

PREGÃO ELETRÔNICO 069/2019

Processo Administrativo nº 80956/2019

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL Nº 01.

DÚVIDA 01:

QUAL O SINDICATO IRÁ SER ADOTADO A TÍTULO DE ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E SE POSSÍVEL QUAL CONVENÇÃO COLETIVA DEVE SER SEGUIDA?

RESPOSTA:

PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA FORAM UTILIZADAS AS COMPOSIÇÕES DE PREÇOS 88282 E 88294 DA TABELA SINAPI. OS PREÇOS DESSA TABELA SÃO PESQUISADOS PELO IBGE NO MERCADO LOCAL.

DÚVIDA 02:

REFERENTE A PLANILHA DE PREÇO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA NÃO FOI DISPONIBILIZADO NOS LICITAÇÕES - E COM OS VALORES DAS FUNÇÕES. COMO POSSO ADQUIRIR ESTE ANEXO I, PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA DE PREÇO QUAL CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DEVEREMOS SEGUIR PARA AS FUNÇÕES DE MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE, CAMINHÃO MECÂNICO OPERACIONAL E OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA? VISTO QUE NÃO DESCRIMINA NO EDITAL.

RESPOSTA:

PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA FORAM UTILIZADAS AS COMPOSIÇÕES DE PREÇOS 88282 E 88294 DA TABELA SINAPI. OS PREÇOS DESSA TABELA SÃO PESQUISADOS PELO IBGE NO MERCADO LOCAL, A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SERÁ DISPONIBILIZADA NO SITE DO BANCO DO BRASIL E DESO.

**PEDRO GILMAR DE GOIS
PREGOEIRO-DESO**